VERS. 30. — *POST OFFENDICULA,* post abominaciones eorum.

VERS. 32. — *ERIMUS SICUT GENTES,* ut ligna et lapides impunè colamus, hoc, aut aliquid hujusmodi necessariò ad intelligendum, ut ex versu sequenti perspicuum est. Nam quod attinet ad idololatriam, jam erant sicut gentes, aut etiam pejores, et sæpè Deus illis exprobrat; sed optabant esse sicut gentes, quæ propter idololatriam non videbantur à Deo unquam puniri; aut cupiebant esse sine vero Deo, quia malè

sibi ab eo tractari videbantur, sicut erant antequàm Deus eligeret eos ut ipsi essent populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram, Deuteron. cap. 7, vers. 6, ad eum enim locum, ut putat R. David, hic alludit; propterea dicit statim.

VERS. 33. — IN MANU FORTI, quasi dicat: Velitis nolitis regnabo in vos, regamque vos in virgâ ferrâ. Hoc significant stes phrases quæ hoc loco ponuntur, *Manus fortis, Brachium extantum, Furor effusus*, quamvis duæ primæ potestatem potiùs quàm severitatem significare soleant.

VERS. 34. — ET DICAM VOS DE POPULIS. Quod summum erat beneficium, loco supplicii comminatur; quia illi optabant inter gentes quasi divinis legibus soluti vivere.

VERS. 35. — IN DESERTUM POPULORUM. In quo non sunt populi. Et iudicabor vobiscum; et disceptabo vobiscum, aut ultionem de vobis sumam, ut Jonathas et R. David interpretantur. FACIE AD FACIEM, solus cum solis, sine arbitris, ne gentes videant pœnas quas de vobis sumpturus sum, et lætentur, ut exponit R. David, ut Exod. 35, 41. Deus dicitur cum Mose facie ad faciem loqui consuevisse, id est, sine interprete, sine testibus, sine arbitris. Itaque idem ferè est, in deserto, et facie ad faciem. Nominavit autem desertum, partim quia inter Chaldaeam et Judæam desertum erat, partim ut alluderet ad alterum desertum, per quod eos ex Ægypto in Judæam deduxerat, et ut istam reductionem cum illâ, filios cum patribus, pœnam cum penâ conferat.

VERS. 37. — INDUCAM VOS IN VINCLIS FŒDERIS. Percutiam vobiscum novum fœdus, ut dixit Jerem. cap. 31, vers. 31, ut hoc ad legem evangelicam referatur; aut, subjiciam vos meis legibus, à quibus nunc soluti ac liberi esse videmini.

VERS. 38. — ET ELIGAM, ad pœnam.

VERS. 39. — POST IDOLA VESTRA AMBULATE. Concessio est. QUOD SI ET IN HOC NON AUDIERITIS ME. Septuaginta contrario prorsus sensu verterunt: *Si vos audieritis me. Clarius Symmachus, ut Hieronymus confutetur. Ite, et servite idolis, siquidem non auditis me.* Atque hunc sensum habent Hebraica, eodemque modo Chaldaeus interpretatur, quasi dicat, malo ut apertè idola colatis, quàm ut nomen meum polluatis, dum me simul cum idolis colitis, et illo ore quo idola invocatis, meum nomen usurpatis.

VERS. 40. — IN MONTE. Non reddidit noster interpret particulam causalem *quæ* quæ Hebraicè legitur, quamque Sept. transulerunt: *Quia in monte sancto meo*, id est, in Ecclesiâ catholicâ, quæ per Sion montem sanctum frequentissimè intelligitur. Nam quamvis de reductione Judæorum in montem Sion, id est, in patriam vaticinetur, tamen longius ad vocationem omnium gentium ad Ecclesiam tenditur prophetia. Aliqui nonnihil hic intelligendum putant, ut, aliquando fiet, ut me purè colatis, quia in monte sancto meo omnis domus Israel serviet mihi; quod ego non video esse necessarium. Sensus enim est: Ite si vultis, servite idolis; non enim mihi cultus vester ne-

cessarius est, quia veniet tempus quo domus Israel, id est, ii qui non peccaverunt, quique ex hâc calamitate superstities fuerint, et omnes Christiani veri Israelitæ, qui per domum Israel significantur, colent me; sicut per Malachiam dixit cap. 1, 10, 41: *Non est mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestrà; ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio manda.* Et IBI QUÆRAM, petam à vobis ac recipiam ibi, ubi non idolis, sed mihi soli servietis. Nam hic, ubi cultum meum cum idolorum cultu miscetis, non recipiam primitias et oblationes vestras, sed ite potiùs, servite idolis, et illis oblationes vestras date, ut dixit versu præcedenti. *Primitias vestras, Hebr., dona vestra.* ET INITIUM DECIMARUM VESTRARUM, Hebr., primitias munerum vestrorum. Sept. utrobique primitias redderunt; per primitias autem et dona, non solum omnia sacrificiorum genera, sed etiam omnem cultum intelligit, ex parte totum.

VERS. 41. — IN ODOREM SUAVITATIS SUSCIPIAM VOS. Idem modo Sept. verterunt. Sensus est, *recipiam vos tanquàm suavissimi odoris sacrificium*, sicut D. Paulus dicit ad Rom. 15, 46: *Ut fiat oblatio Gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto.* Hebr. aliqui interpretantur: *Tanquàm odore quietis* (id est, gratis) *placebo mihi in vobis*, quòd in eandem sententiam redit Hebræi verò non intelligentes mysterium, ad bellum Gog et Magog referent. Et SANCTIFICABOR IN VOBIS, id est, cum omnes nationes viderint vos à me esse liberatos, sanctum me justumque iudicabunt, quòd fecerim quod promiseram.

VERS. 42. — PRO QUÀ LEVAVI MANUM MEAM. Quam juravi me patribus vestris daturum esse, ut supra vers. 5, 6, 45, 48.

VERS. 43. — ET RECORDABIMINI. Pœnitentiam agetis, prima enim vox Evangelii est: *Pœnitentiam agite; appropinquabit enim regnum colorum*, Matth. cap. 3, 2. ET DISPLICERITIS VOBIS IN CONSPECTU VESTRO, pœnitebit vos. Sept. verterunt: *Percutietis facies vestras; verbum kut et excindere, et execrari significat.* Hebræi hoc loco sic interpretantur: Excinduntur in oculis suis, id est, digni sibi esse videbuntur, ut excindantur de populo Dei, ut R. David, Meliùs mihi videtur noster interpres reddidisse: *Displicebitis vobis in conspectu vestro*, id est, execrabiles vobismet ipsius esse videbimini, ut supra cap. 6, vers. 9: *Displicebunt sibi met super malis, quæ fecerunt; et Job. 40, 4: Execrabilis est anima mea propter vitam meam*, quod rectè noster interpres dixit: *Tædet animam meam vitæ meæ.*

VERS. 44. — SCIETIS EXPERIENTIÀ. Solus enim Deus peccata remittit: experiemini me peccata remittere. CUM BENEFECERO. Hebr., *cum fecero vobis propter nomen meum*, ET NON SECUNDUM VIAS VESTRAS MALAS. Significat gratuiam peccatorum remissionem quæ fit in Ecclesiâ, nullis, ut sæpè dicit Augustinus, præcedentibus meritis bonis, et multis præcedentibus meritis malis.

VERS. 46. — PONE FACIEM TUAM. Constantè et in-

arepidè loquere, ut cap. 4, 3: *Et obfirmabis faciem tuam ad eam; et erit in obsidionem*, et cap. 6, 2. *Pone faciem tuam ad montes Israel, et prophetabis ad eos*; et cap. 13, 17: *Pone faciem tuam contra filias populi tui, quæ prophetant de corde suo, et vaticinare super eas*. CONTRA VIAM AUSTRI; Contra Jerusalem, quæ Babyloni, ubi propheta habitabat, australis erat. Nam Babylon Judææ erat septentrionalis ut indicat Jerem. cap. 1, v. 14. *Ab aquilone pandetur omne malum*. ET STILLA. Continentur, ac fluente oratione loquere, ut Deuteron. 32, 2: *Fluat ut ros eloquium meum*; et infra, cap. 21, 2: *Pone faciem tuam ad Jerusalem, et stilla ad sanctuaria*. Eadem phrasis apud Michæam cap. 2, 6, 11. AD AFRICUM. Idem est quod ad Austrum. Hebr., *ad meridiem*. AD SALTUM ad sylvam *agri meridiani*. Sic describit Jerusalem. Vocat enim sylvam, quia sicut sylvæ, ut ait R. David, plena est arboribus bonis et malis; ita illa bonis et malis hominibus. Agrum autem meridiano appellat, quia Babyloni meridionalis erat. Eadem metaphorâ usus est Isai., cap. 9, 18, et Jerem., cap. 21, 14, et cap. 46, 23;

VERS. 47. — OMNE LIGNUM VIRIDE, ET OMNE LIGNUM ARIDUM, id est, omnia ligna, nullo excepto, sicut Galli proverbio dicere solent: viride et siccum. Per ligna viridia intelligi bonos cives, per sicca malos, ut ait R. David, quod veluti proverbium Christus etiam usurpavit, Lucæ 23, 31: *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?* Perseverat in metaphorâ. Nam

quia versu procedenti Jerusalem sylvam appellaverat, nunc cives vocat ligna; simulque significat futurum urbis incendium, quod postea consecutum est, 4 Regum cap. 25, 9, et Jerem. 52, 13. ET NON EXTINGUETUR FLAMMA SUCCENSIONIS; *flamma*, Hebraicâ phrasi; aut *flamma flammæ succedens*. Chaldaeus, *flamma consumens*; Septuag., *flamma succensa*. ET COMBURETUR IN EA OMNIS FACIES. Hebr. plurali numero: *Comburentur in eâ omnes facies*, id est, omnes homines, ut interpretatur R. Salom. Alii exponunt: *Ignescant in eâ omnes facies*, id est, rubore perfundentur. Malim ego exponere, si ab illâ primâ Rabbi Salomon interpretatione discedendum esset. Omnes facies hominum adeò erunt fame et metu extenuatæ, et pallidæ, ut combustæ esse videantur, ut apud Isaiam, cap. 43, 8: *Torsiones et dolores tenebunt, quasi parturienti dolebunt: unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustæ vultus eorum*.